Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Gerych

Vedlejší dohody společníků v kapitálových společnostech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Štenglová

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. března 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Gerych

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. doc. Ivaně Štenglové za ochotu při vedení mé diplomové

práce a cenné připomínky, které mi pomohly při jejím zpracování. Rovněž děkuji své

rodině za podporu v průběhu celého studia.

1

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 1
Seznam používaných zkratek ............................................................................................ 2
Úvod .................................................................................................................................. 3
1 Charakteristika vedlejších dohod společníků z hlediska pojmových znaků a

typického obsahu .............................................................................................................. 5

1.1 Pojmové znaky vedlejších dohod v literatuře a praxi ......................................... 5
1.2 K typickému obsahu vedlejších dohod v návaznosti na jejich společný účel .... 8

2 Právní povaha dohod mezi společníky ................................................................... 11
2.1 Ujednání obsažená ve společenské smlouvě .................................................... 12

2.1.1 Úvodem k funkci a povaze společenské smlouvy ................................... 12

2.1.2 Korporační ustanovení společenské smlouvy ......................................... 13
2.1.3 Vedlejší dohody společníků ve společenské smlouvě (extrastatutární

ustanovení společenské smlouvy) ........................................................................... 14

2.2 Vedlejší dohody společníků mimo společenskou smlouvu .............................. 22
2.2.1 Obligatorní obsah společenské smlouvy jako limit samostatných

vedlejších dohod ..................................................................................................... 23

2.2.2 (Ne)přenositelnost vedlejších dohod na právní nástupce společníků...... 24
2.2.3 Výhody samostatných vedlejších dohod v korporátní praxi ................... 25

3 K vybraným typům vedlejších dohod společníků ................................................... 29

3.1 Vedlejší dohody společníků o výkonu hlasovacích práv .................................. 30
3.1.1 K jednotlivým druhům dohod o výkonu hlasovacích práv ..................... 30

3.1.2 Dohody o výkonu hlasovacích práv v české právní úpravě .................... 32
3.1.3 Hlasování podle vedlejší dohody o výkonu hlasovacích práv a povinnost

loajality společníka ................................................................................................. 35
3.1.4 Vedlejší dohody o výkonu hlasovacích práv a ovládání ......................... 37

3.2 Vedlejší dohody společníků v oblasti koncernového práva ............................. 41
3.2.1 Koncern a jednotné řízení ....................................................................... 41
3.2.2 Zásahy do obchodního vedení ................................................................. 42

3.3 Vedlejší dohody společníků týkající se převodů podílů ................................... 43

3.3.1 Drag-along klauzule ................................................................................ 44
3.3.2 Tag-along klauzule .................................................................................. 48
3.3.3 Tag-along a drag-along v novele slovenského obchodního zákoníku .... 49
3.3.4 Ujednání o koupi a prodeji jako nástroj řešení patových situací ............. 51

Závěr ............................................................................................................................... 54

Použitá literatura ............................................................................................................. 57
Tištěná literatura ......................................................................................................... 57

Online zdroje ............................................................................................................... 59
Název diplomové práce v anglickém jazyce ................................................................... 64
Shrnutí ............................................................................................................................. 64
Resumé ............................................................................................................................ 64
Klíčová slova / Key Words ............................................................................................. 65

2

Seznam používaných zkratek

Zkratka Význam

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích)
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Úvod

V každé vícečlenné kapitálové obchodní společnosti jsou základní právní

poměry upraveny alespoň v minimálním, zákonem předepsaném rozsahu

zakladatelským právním jednáním – společenskou smlouvou v případě společnosti

s ručením omezeným, stanovami v případě akciové společnosti1. Vedle organizace

společnosti upravuje společenská smlouva také vzájemná práva a povinnosti společníků

související s jejich účastí ve společnosti i právní poměry mezi společníky a společností.

Obvyklým obsahem společenské smlouvy jsou obecně formulovaná ujednání, která

zakládají práva a povinnosti všech společníků, případně jejich skupin – vlastníků podílů

stejného druhu. Tato ustanovení regulují vnitřní režim společnosti a jejich účinky jsou

věcněprávní, spolu s podílem přechází na právní nástupce společníků2.

Kromě těchto ustanovení však společenská smlouva může obsahovat i ujednání

zakládající práva a povinnosti pouze konkrétních společníků, které s podílem jako

takovým svázány nejsou. Taková ustanovení mohou vytvořit nanejvýš čistě závazkové

vztahy a nestávají se součástí statutárního práva společnosti3. Proto i přes to, že jsou

formálně součástí společenské smlouvy, mají vlastně extrastatutární povahu. Rozlišení

mezi ujednáními společenské smlouvy zakládajícími práva, která jsou platně spojena s

podílem, a ujednáními zakládajícími pouze obligační vztahy, však může v praxi činit

potíže. Takzvaně extrastatutární ustanovení společenské smlouvy vyvolávají i řadu

dalších právních otázek, například ve vztahu k jejich závaznosti pro společnost či jejich

změnám.

Ujednání společenské smlouvy popsaná v předcházejícím odstavci se velmi

podobají dohodám, které společníci uzavírají zcela mimo společenskou smlouvu, a

jejichž předmětem jsou záležitosti, které souvisí s jejich účastí ve společnosti. Takové

dohody jsou mezi společníky velmi populární mimo jiné proto, že na ně zákon, na

rozdíl od společenské smlouvy, neklade zvláštní požadavky stran jejich obsahu, formy a

povinné publicity. Jejich obsah i označení se liší v závislosti na mnoha faktorech,

1 Pro účely této práce se omezuji na legislativní zkratku „společenská smlouva“ ve smyslu § 3 odst. 3

ZOK tam, kde lze uplatnit závěry obecně.
2 ČERNÁ, Stanislava. Vedlejší dohody (sideletters) společníků kapitálových společností.

Obchodněprávní revue. In: Beck-online [právní portál]. Praha: C. H. Beck, č. 1, 2011 [cit. 3. 1. 2016].

Dostupné z: https://www.beck-online.cz.
3 Tamtéž.

https://www.beck-online.cz/
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zejména na ekonomických i právních důvodech jejich vzniku a rozličných poměrech v

konkrétních společnostech.

Cílem prvních dvou obecných kapitol mé diplomové práce je rozebrat právní

povahu, účinky, obvyklý obsah a praktický účel dohod stručně popsaných v

předchozích odstavcích – tedy jednak takzvaně extrastatutárních ustanovení

společenské smlouvy, které označuji za vedlejší dohody společníků v širším slova

smyslu, a dále vedlejších dohod společníků uzavíraných samostatně. Pokusím se popsat

hlavní právní problémy provázející vedlejší dohody společníků vložené do společenské

smlouvy, za něž považuji mimo jiné otázku jejich závaznosti pro společnost a

problematiku jejich změn, a navrhnout možnosti jejich překlenutí v praxi. V

případě samostatných vedlejších dohod se pokusím vystihnout jejich přednosti

(s důrazem na jejich meze), jakož i jejich nevýhody.

Ve zvláštní části práce se zaměřím na konkrétní vybrané typy vedlejších dohod

společníků, a to především z hlediska jejich praktické využitelnosti, právních náležitostí

i možných problémů. Zvláštní důraz přitom budu klást na dohody o výkonu hlasovacích

práv a výraznější pozornost věnuji také vybraným dohodám regulujícím nakládání

s podíly. Reflektuji také novelu slovenského obchodního zákoníku, která zavádí některé

vedlejší dohody společníků týkající se nakládání s podíly jako pojmenované smluvní

typy.

Vzhledem k malému odrazu tématu v české odborné literatuře čerpám v této

práci ve větší míře i ze zahraničních, zejména anglických a amerických akademických

publikací. Hlavním zdrojem informací týkajících se dopadů české právní úpravy do

oblasti vedlejších dohod je česká komentářová literatura a akademické texty.
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1 Charakteristika vedlejších dohod společníků z hlediska

pojmových znaků a typického obsahu


[…]


třeba hodnotit nanejvýš jako extrastatutární dohody. K tomu se váže několik problémů.

Pokud by tato ujednání měla podle vůle společníků zavazovat společnost, je

třeba, aby s nimi právně relevantním způsobem vyslovila souhlas. Bude-li předmětné

ustanovení zahrnuto do společenské smlouvy při založení společnosti, domnívám se, že

by se za určitých okolností jednání společníků dalo posoudit jako jednání za společnost

před jejím vznikem.

Vedlejší dohoda zahrnutá do společenské smlouvy, jejíž stranou mají být

společníci, nebude vyvolávat natolik zásadní problémy z hlediska závaznosti – dohody

budou účastni společníci, kteří pro dané ustanovení hlasovali na valné hromadě

společnosti nebo kteří podepsali společenskou smlouvu při založení společnosti.

Složitější právní otázkou však je, zda rozhodování o tomto „nepravém“ ustanovení

společenské smlouvy, které tvoří závazek pouze mezi konkrétními společníky, spadá do
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působnosti valné hromady společnosti (resp. všech společníků či akcionářů, není-li

rozhodování o změně společenské smlouvy svěřeno valné hromadě). Přiklonil jsem se k

závěru, že ano, neboť vůle společníků nepochybně směřuje k tomu, aby bylo takové

ustanovení podřízeno stejnému režimu jako zbytek společenské smlouvy.

I s ohledem na výše uvedené problémy spojené s nepravými ustanoveními

společenské smlouvy jsem zdůraznil, že by měli společníci vždy zvažovat, zda chtějí

dosáhnout závaznosti určitého pravidla pro všechny společníky (nebo jejich skupiny) i

své případné právní nástupce a učinit z něj tedy materiální součást společenské

smlouvy. Není-li tomu tak, mělo by být takové ujednání součástí samostatné vedlejší

dohody společníků. V rámci těchto úvah je třeba vzít v potaz také současnou nejistotu

ohledně toho, zda lze s podílem spojit pouze práva povahou „společnická“, nebo i jiná.

Klady vedlejších dohod společníků umístěných mimo společenskou smlouvu

spatřuji v jejich neformálnosti, flexibilitě a diskrétnosti, přičemž každá z těchto

komerčních výhod však má své limity. Pokud jde o utajení obsahu vedlejších dohod,

upozorňuji na publikační požadavky dopadající na obsah vedlejších dohod akcionářů

společností obchodovaných na regulovaném trhu, které plynou z evropského práva, a na

případný význam zprávy o vztazích.

Ve zvláštní části práce jsem se zabýval nejprve dohodami o výkonu hlasovacích

práv. Zákon o obchodních korporacích nepřevzal jejich zákaz, jak byl vymezen

v minulé právní úpravě. Přesto bude však vždy nutné hodnotit tyto dohody z hlediska

souladu s kogentními ustanoveními zákona a obecnými korektivy dobrých mravů a

veřejného pořádku. Společník, který je jejich stranou, si také musí uvědomovat, že

takové dohody jej nezbavují povinnosti loajality vůči společnosti.

Závěrem jsem se zaměřil na vedlejší dohody společníků týkající se převodů

podílů. Zvláštní pozornost jsem přitom věnoval právní povaze tzv. drag-along klauzule,

a uzavřel jsem, že se podle mého názoru jedná o smlouvu o smlouvě budoucí ve

prospěch třetího. Výrazněji jsem se věnoval také nové slovenské právní úpravě, která do

akciového práva přináší určité akcionářské dohody jako nové smluvní typy. Ač ještě

nenabyla účinnosti, přikláním se spíše k jejímu kladnému hodnocení, protože patrně
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zmírní právní nejistotu, která některé akcionářské dohody týkající se převodu podílu

provází.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce

„Side agreements between members of limited companies“

Shrnutí

Diplomová práce se zabývá vedlejšími dohodami společníků kapitálových

společností. Za ně lze označit jak dohody společníků uzavírané mimo zakladatelské

dokumenty společnosti, tak i, v širším slova smyslu, nepravá ustanovení společenské

smlouvy či stanov, která zavazují pouze konkrétní osoby společníků a nevytváří práva a

povinnosti spojená s podílem. Práce je rozdělena na obecnou a zvláštní část.

Cílem obecné části diplomové práce je vymezit právní povahu, účinky, obvyklý

obsah a praktický účel vedlejších dohod společníků. Pokouším se v této části zejména

vystihnout hlavní právní problémy vedlejších dohod společníků vložených do

společenské smlouvy nebo stanov a navrhnout možné způsoby jejich překlenutí v právní

praxi. Dále vystihuji přednosti vedlejších dohod společníků stojících mimo

společenskou smlouvu (vždy však s důrazem na jejich meze), jakož i jejich nevýhody.

Cílem zvláštní části práce je zejména z hlediska praktické využitelnosti a

právních náležitostí rozebrat několik vybraných typů vedlejších dohod společníků.

Zvláštní důraz je přitom kladen na různé druhy dohod o výkonu hlasovacích práv.

Resumé

The thesis analyses shareholders’ agreements in limited liability and joint stock

companies. In a broader sense, both the agreements concluded by shareholders outside

the articles of association or bylaws and the provisions of the constitutional documents

which are not attached to shares but only bind the individual shareholders can be

classified as shareholders’ agreements. The thesis consists of a general and a special

part.

The objective of the general part is to describe the legal nature, effects, usual

content and practical use of shareholders’ agreements. Particularly, I intend to detail the

main legal issues surrounding shareholders’ agreements included in the constitutional

documents and to suggest the methods of coping with these problems in the legal
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practice. Further, I will describe the corporate advantages of the shareholders’

agreements as separate legal documents as well as their limits.

The objective of the specific part of this thesis is to characterize the selected

types of shareholders’ agreements in terms of their practical use and legal regulation. I

put particular emphasis on different kinds of shareholders’ voting agreements.
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