Posudek oponentky diplomové práce vypracované na téma „Vedlejší

dohody společníků kapitálových společností“

Diplomant: Jan Gerych

Datum odevzdání práce: 1.4.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální

Práce je věnována právní problematice vedlejších (tzv. extrastatutárních) dohod, která jak

v teorii, tak v praxi otvírá řadu otázek k řešení. Diskutovat lze o hranicích smluvní svobody při

uzavírání vedlejších dohod, rámci, který pro jejich využití vytváří korporační právo atd.

Aktuálnost diplomové práce zvyšuje i to, že do ní student zahrnul připravovanou slovenskou

úpravu vztahující se k akcionářským dohodám. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je náročné, neboť jeho zpracování předpokládá jak znalost korporačního práva, tak i

zvládnutí širších souvislostí, zejména pak obecného práva smluvního. Náročnost tématu

zvyšuje i skutečnost, , že v tuzemsku pro jeho teoretické zpracování jsou jen značně omezené

zdroje (jak doktrinální, tak judikatorní). Na místě je též využití zahraniční (zejména americké

a anglické) literatury.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Úkoly formulované na s. 3 diplomního textu autor splnil.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Způsob zpracování nasvědčuje samostatné práci autora.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je vhodně zvolena. První dvě kapitoly jsou věnovány obecnějším

souvislostem vedlejších dohod, následující pojednávají o specifických dohodách společníků.

Dodržení zvolené systematiky: Ano

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant využil tuzemské i zahraniční reprezentativní zdroje.

Při práci s literaturou byly dodrženy citační standardy a další zásady práce s odbornými zdroji.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Práce svědčí o hlubším seznámení autora se zvolenou problematickou a o schopnosti

formulovat vlastní závěry. Pozitivně lze hodnotit práci se zahraniční literaturou i judikaturou.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Grafy a tabulky: Ne

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň textu je velmi dobrá. Svědčí o dobrých vyjadřovacích

schopnostech autora.

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant náročné téma zvládl.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Formulačně nepřesné je označení jedné z funkcí společenské smlouvy jako „zřizovací“, i když

je zřejmé, co tím chtěl autor vyjádřit (s. 12). Chyby v práci s literaturou, resp. v interpretaci

názorů jednotlivých autorů se diplomant dopustil na s. 15 a 16. Zde prezentované názory

jednotlivých autorů by si měl diplomant ověřit, neboť je vzájemně, zřejmě omylem, zaměnil.

Text na s. 21 je diskusní. Vyplývá z něho, že dohodu společníků by bylo možno změnit

rozhodnutím valné hromady. K tomuto závěru se nepřikláním. Mohlo by z ní vyplývat, že o

změně dohody by mohli rozhodovat i společníci, kteří nejsou jejími účastníky a v krajním

případě, by účastníci dohody mohli být zcela (fakticky) vyloučení z rozhodování o obsahu

dohody. Něco jiného by bylo ujednání, že obsah dohody a tudíž i práva a povinnosti účastníků

dohody lze měnit většinou hlasů smluvních stran. Zajímavé jsou statistické informace o

akcionářských dohodách jako základu kontroly (možná přesněji ovládání) kótované akciové

společnosti, i když k tomu lze poznamenat, že přes informační povinnost o takové dohodě,

mohou být ve skutečnosti čísla vyjadřující počet takových dohod vyšší. Za problematický

považuji závěr, že zařadili-li společníci určité obligačně právní ustanovení do společenské

smlouvy, přiklonili se k prolomení souhlasu (každé) smluvní strany. Při obhajobě navrhuji

k diskusi otázku, za jakých (specifických) podmínek by mohla být neplatná, příp. platná

dohoda, jíž se akcionář zavazuje hlasovat podle pokynů orgánů společnosti.

6. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše

uvedené i na náročnost téma předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře až výborně

(k čemuž se spíše přikláním)‚ v závislosti na vystoupení diplomanta při obhajobě.

V Praze dne 10. dubna 2016

Prof. JUDr.Stanislava Černá, CSc.

oponentka